CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

_

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

INDICAÇÃO N° 432/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a troca da localidade da rede elétrica, na comunidade da
Pedra Negra, ao longo da Estrada Marciano Valfrido de Morais, por a mesma se encontrar
em lugar indevido, devendo ser adequada para atender a população local. Tal pedido se
justifica pela necessidade da troca de local onde a rede elétrica está passando, desta
maneira a mesma se encontra na porta da casa do Sr. Geraldo de Oliveira Lima, conhecido
como Leza.

Nesse contexto, o Sr. Geraldo de Oliveira Lima, está prejudicado com tal situação,
haja vista que a rede elétrica está passando rente a sua casa, motivo pelo qual CEMIG não
realiza a ligação de sua energia, causando grande constrangimento ao morador, que
necessita da ligação dessa energia em sua residência, para assim viver de forma digna,
além do mais, ressalto aqui ainda, que na localidade em que se encontra a rede elétrica, a
mesma está causando risco ao morador, podendo ocasionar um acidente com a rede
elétrica.

Esclareço aqui que o Sr. Geraldo de Oliveira Lima é pessoa humilde, estando
acometido no atual momento de enfermidade, motivo pelo qual não possui condição de
trabalhar e por isso encontra-se desempregado, desta maneira não tem a condição de arcar
com essa mudança desta rede, é sabido através de informações advindas da CEMIG que
para realizar uma adequação da rede elétrica, deverá ser instalado no local um poste, para

que se desvie a referida rede elétrica da residência do Sr. Geraldo de Oliveira Lima,
evitando futuros acidentes e resguardo ao Sr. Geraldo o direito básico à energia elétrica.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2021.

Jost Ràende Moura
(Juquinha do Táxi)

Vereador

Site: \‘‘‘ 1 caniara ti entreriodeminas.mg.leg.hr